



## Kuldīgā būs ilgi gaidītais baseins

INGA BĒRZIŅA,  
Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja

Kuldīgas novada Dome maijā pieņēma lēmumu ņemt aizņēmumu Valsts kasē sporta skolas ēkas Kalna ielā rekonstrukcijai un baseina būvniecībai.

Domes deputāti pirms lēmuma pieņemšanas atbildīgi izvērtēja pašvaldības spēju uzņemties saistības. Turklāt ne tikai vienam objektam, bet arī citiem plānotajiem būvniecības un rekonstrukcijas darbiem, tajā skaitā arī tiem, kurus paredzēts īstenot ar Eiropas Savienības fondu atbalstu. Šobrīd ir zināms būvniecības iepirkuma uzvarētājs, ar kuru pašvaldība slēgs līgumu, un tiek gatavoti dokumenti iesniegšanai Valsts kasē aizņēmuma saņemšanai.

Vēlos uzsvērt, ka, īstenojot projektu, mēs ne tikai iegūsim baseinu, atjaunotu sporta zāli, piemērotas telpas riteņbraucējiem, bet būsīm arī rekonstruējuši veselu kvartālu valsts nozīmes pilsēt- b ū v n i e c ī b a s p i e m i n e k l ī – Kuldīgas vecpilsētā. Jau vairākus gadus Kuldīgas Dome ir īstenojusi politiku, kas paredz sabiedrisku objektu izvietojumu vecpilsētā, lai to ne tikai saglabātu, bet arī, lai tajā būtu rošība. Kā piemēru varu minēt Sinagogas ēkas kompleksa rekonstrukciju, izvietojot tajā bibliotēku un Mākslas namu, Kuldīgas vēsturiskā jaunā un vecā rātsnama rekonstrukciju un citus objektus. Iespējams, bibliotēku būtu vienkāršāk uzcelt jaunā vietā, arī Domi varētu izvietot modernās biroja telpās, bet – kas notiktu ar ēkām vecpilsētā? Vai tā būtu pārdomāta, tālredzīga un izmaksu efektīva rīcība? Citu valstu pilsētu pieredze rāda, ka tad, ja iedzīvotāju skaitam nav tendences strauji pieaugt, maksimāli jācenšas izmantot esošos būvapjomus, tos atjaunojot, papildot ar saturu un koncentrējot. Tieši tā mēs rīkojamies Kuldīgā. Ar interesi sekoju līdz ES Reģionu komitejas, kurā tagad darbojos, atzinumiem Briselē par tendencēm Eiropas pilsētu attīstības plānošanā. Kā viena no problēmām tiek minēta pilsētas centru „iztukšošanās”, sabiedriskās būves izvietojot ārpusē. Tagad tiek meklēti risinājumi to atgriešanai centros. Un ieguvējas ir tās pilsētas, kuras to ir sapratušas un resursus koncentrējušas.

Kuldīgā mēs rekonstruēsim bijušo Vācu biedrības namu, kas ir pilsēt- b ū v n i e c ī b a s p i e m i n e k l a s a s t ā v d a ļ a un mūsu kopīgā vērtība. Baseins būs šī projekta pievienotā vērtība, turklāt visas palīgtelpas, ģērbtuves, burbuļvanna, pirts telpas un neliels SPA komplekss tiks izvietotas pašreizējā ēkā, kā papildu apjoms būs tikai četru celiņu 25 m garš peldbaseins. Tādējādi mēs rīkojamies pārdomāti un gudri.

Ceru, ka 2017. gada janvārī novada ļaudis, īpaši skolēnus, kuriem jāapgūst peldētprasme, un tehnikuma audzēkņus, kas jau šobrīd izmanto šo kompleksu, kā arī pilsētas viesus priecēs atjaunotās vecpilsētas ēkas un ilgi gaidītais baseins ar atpūtas zonu.

## ŠAJĀ NUMURĀ

**Aicina piedalīties  
Ventas talkā**

> 3. lpp.

**Notiks tradicionālie  
Ģimenes svētki**

> 4. lpp.

**Konkurss par skaistāko  
dārzu un sētu**

> 7. lpp.

## Izlaidums – jauna ceļa sākums

Beidzoties kārtējam mācību gadam, tradicionāli maijā un jūnijā novada skolās notiek izlaidumi. Absolventiem, pedagogiem un vecākiem tas ir svarīgs notikums – kādam jauna ceļa sākums, citam noslēdzies svarīgs dzīves posms.

Svētku gaisotnē, dekorētās telpās valsts diplomus šogad gatavoja saņemt 249 pamatskolas skolēni. Visvairāk absolvēs Kuldīgas 2. vidusskolu – 61 audzēkņi; 47 skolēni diplomu saņems Kuldīgas Centra vidusskolā, savukārt pagastos visvairāk 9. klašu absolventu ir Ēdoles pamatskolā – 17.

116 audzēkņu absolvēs vidusskolu vai profesionālās izglītības programmas.

Kuldīgas mākslas skolā diplomu saņēma 14 audzēkņi, E.Vignera Kuldīgas mūzikas skolā – 18, bet sporta skolā – 73.

Katrs absolvents no Kuldīgas novada pašvaldības dāvanā saņem starptautiskā fotoplenēra grāmatu „Kuldīgas Impresijas” ar 75 fotogrāfu no 8 Eiropas valstīm fotogrāfijām vai kuldīdzniecības Daces Priedes romānu „Snieg purpura snieg”, kas vēsta leģendu par Kuldīgas Katrīnu – pilsētas simbolu un dvēseli.

Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa absolventiem vēlēja, lai viņus ceļā pavada senās Kuldīgas dzīvesgudrības, radošais gars un sirds siltums! Lai cik tālu dzīves ceļš aizved, ikviens būs gaidīts savā skolā un Kuldīgas novadā.

Pedagogi ar lepmumu un pārliecību pavadīja ikkatru skolas absolventu, kam dotas nākotnei nepieciešamās zināšanas, savukārt audzēkņi sveica skolotājus un teica paldies par devumu, kas noderēs turpmākajā ceļā.

Jautājot par nākotnes plāniem, katram tie ir savi. No visiem 9. klašu absolventiem 127 plāno turpināt mācības novada vidusskolās, bet 114 – profesionālās izglītības ies-



E.Vignera Kuldīgas mūzikas skolas absolventi.



Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolas direktore Valda Gaure pasniedz diplomu mākslas skolas absolventei Alisei Opmanei.



V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas direktore Jana Jansone sveic skolas lepmumu – 12. klases skolniecei Lību Sokolovsku.

tādēs. Kuldīgas novada pašvaldības Izglītības pārvaldes vadītāja Santa Dubure pastāstīja, ka arī šogad jauniešu vidū turpmākajām mācībām iecienīts ir Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikums, kurā mācības

turpinās 44 izglītojamie. Taču ļoti daudzi jaunieši izvēlējušies mācību iestādes ārpus novada. No kopējā 9. klašu absolventu skaita divi plānojuši uzsākt darba gaitas un divi doties uz ārzemēm.

**SIGNETA REIMANE,**  
sabiedrisko attiecību speciāliste  
**SINTIJAS VERPAKOVSKAS,**  
**EDUARDA DAMBERGA,**  
**DAINAS RUDŽĪTES** foto

## IZLAIDUMI KULDĪGAS NOVADA IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

Izglītības iestāde	Klase	Datums	Laiks
V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzija	9.a	12. jūnijā	15.30
	9.b	12. jūnijā	18.00
Kuldīgas 2. vidusskola	9.a	12. jūnijā	14.00 (Kuldīgas kultūras centrā)
	9.b un 9.n	12. jūnijā	16.00 (Kuldīgas kultūras centrā)
Kuldīgas 2. vidusskola	12., 12.n	12. jūnijā	18.00 (Kuldīgas kultūras centrā)
Kuldīgas Centra vidusskola	12.m1 un 12.m2	12. jūnijā	17.00
Kuldīgas pamatskola	9.	12. jūnijā	12.00
Vilgāles pamatskola	9.	12. jūnijā	18.00
Z.A.Meierovica Kabiles pamatskola	9.	12. jūnijā	19.00
Kuldīgas pamatskolas Basu filiāle	9.	13. jūnijā	15.00
Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskola	9.	13. jūnijā	15.00 (Kuldīgas kultūras centrā)
Turlavas pamatskola	9.	13. jūnijā	16.00 (Turlavas kultūras namā)
Ēdoles pamatskola	9.w	13. jūnijā	18.00 (Ēdoles kultūras namā)
Laidu pamatskola	9.	13. jūnijā	16.00
Vārmes pamatskola	9.	13. jūnijā	16.00
Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskola	12.	13. jūnijā	18.00 (Kuldīgas kultūras centrā)
Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikums	Tūrisma pakalpojumu komercdarbnieki	27. jūnijā	13.00
	Ēdināšanas pakalpojumu speciālisti (15., 17. grupa)	27. jūnijā	17.00
	Kondītori, manikīra un pedikīra speciālisti	27. jūnijā	11.00
	Mēbeļu galdnieki, automehāniķi	27. jūnijā	15.00

# Atkārtoti rīkos izsoli reklāmas laukumiem

Kuldīgas novada Dome maijā sēdē nolēma atkārtoti rīkot reklāmas laukumu nomas tiesību izsoli reklāmas izvietojšanai trīs neiznomātajos laukumos Kuldīgas novada pašvaldībai piederošajā stendā Kalna un Pils ielas krustojumā.

Kā jau iepriekš ziņots, atsaucoties uzņēmēju iniciatīvai, Kuldīgas novada Domes deputāti 26. februāra sēdē nolēma atļaut izvietot ēdināšanas pakalpojumu informatīvu reklāmas stendu Kalna un Pils ielas krustojumā. Kuldīgas novada pašvaldība šajā krustojumā izvietoja reklāmas objektu, uz kura katrs ēdināšanas pakalpojumu sniedzējs var nomāt vienu laukumu. Pirmajā reklāmas laukumu nomas tiesību izsolē pieteicās tikai viens pretendents – SIA „EXQUISITO”.

Atkārtotā izsole notiks 2015. gada 16. jūnijā 14.00 Kuldīgas novada pašvaldības mazajā zālē, Baznīcas ielā 1, Kuldīgā. Nomas maksas izsoles sāksimcena – EUR 60 gadā, ieskaitot PVN, par vienu reklāmas laukumu. Izsoles solis – EUR 5, dalībnieka reģistrācijas maksa – EUR 5. Izsoles dalībnieku reģistrācija notiek katru darba dienu līdz 2015. gada 15. jūnija 17.00 Kuldīgas novada pašvaldībā, Baznīcas ielā 1, Kuldīgā.

Reklāmas vizualizācija būs jāizstrādā un jāaskaņo ar Kuldīgas novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem nr. 2010/19 „Par reklāmas un vizuālās komunikācijas objektu izvietojšanu publiskajās vietās Kuldīgas pilsētā”.

**KRISTĪNE DUĻBINSKA,**  
Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja  
**SIGNETA REIMANES** foto



Ēdināšanas pakalpojumu uzņēmēji aicināti piedalīties nomas tiesību izsolē par reklāmu stendā.

## Pašvaldība nepārņems ēku Skolas ielā 2

Kuldīgas novada Domes deputāti lēmuši nepieņemt SIA „Project Development Investments” 2015. gada 6. maijā iesniegto piedāvājumu par vienu eiro pārņemt nekustamo īpašumu Skolas ielā 2, Kuldīgā.

Nemot vērā to, ka ēka apdraud apkārtējos iedzīvotājus, bet tās īpašnieks nav neko darījis, lai objektu uzlabotu, Kuldīgas novada pašvaldība veiks nama glābšanas darbus un izmantotos līdzekļus piedzīs no īpašnieka.

Sākotnēji SIA „Project Development Investments” plānoja ēku rekonstruēt par hosteļa tipa viesnīcu, taču ieceri tā arī nerealizēja. 2011. gada nogalē ēkā Skolas ielā 2 izcēlās ugunsgrēks. Namam nodega viss jumts, un līdz šim nav veikti nekādi pasākumi, lai ēku pasargātu no nokrišņiem. Objekts atrodas Kuldīgas vecpilsētas daļā un ir valsts nozīmes pilsētībūvniecības piemineklis. 2013. gada 19. decembrī tika pieņemts lēmums uzdot SIA „Project Development Investments” Būvniecības nodaļā izņemt plānošanas un arhitektūras uzdevumu. Līdz 2014. gada 1. februārim īpašniekam bija jāiesniedz konkrēts risinājums ēkas jumtam, savukārt līdz 1. novembrim bija jābūt uzklātam pagaidu jumtam. Līdz pērnā gada 1. jūlijam uzņēmumam Kuldīgas novada Domes Būvniecības komisijā bija jāiesniedz saskaņots skici projekts, bet līdz 1. novembrim – saskaņots tehniskais projekts.

Ilgstoši neveicot būvdarbus, ēkas



Skolas ielas 2 graustu pašvaldība nepārņems, taču veiks nama glābšanas darbus, lai tas neapdraud cilvēkus.

stāvoklis ir strauji pasliktinājies. 2014. gadā oktobrī būvinženieris Dainis Šēlis izstrādāja ēkas nesošo konstrukciju tehniskās apsekošanas atzinumu „Ugunsgrēkā cietušas ēkas nesošo konstrukciju tehniskā (vizuālā) apsekošana”, kurā norādīts, ka būves nesošo konstrukciju nolietotā pakāpe ir aptuveni 80% un tā ir ļoti bīstama apkārtējiem iedzīvotājiem un garāmgājējiem. Par tehniskās apsekošanas atzinuma rezultātiem tika informēti SIA „Project Development Investments”.

Šī gada 27. februārī būvinspektori Skolas ielas 2 ēkā nav konstatējuši nekādas īpašnieka darbības, lai uzlabotu grausta tehnisko stāvokli. Īpašnieks nav arī sniedzis rakstisku atbildi un paskaidrojumus uz Kul-

dīgas novada Domes nosūtīto dokumentāciju un vēstulēm, kā arī nav iesniegts ēkas skici un tehniskais projekts, kas liecinātu par interesi objektu sakārtot.

Nemot vērā iepriekš minēto, Dome 26. marta sēdē uzdeva ēkas Skolas ielā 2 īpašniekam līdz 1. maijam Kuldīgas novada Domes Būvniecības nodaļā saskaņot nepieciešamos glābšanas darbus, savukārt līdz 15. jūlijam darbus pabeigt un novērst ēkas bīstamību iedzīvotājiem. Pretējā gadījumā Kuldīgas novada Dome aņņemas glābšanas darbus veikt par saviem līdzekļiem, pēc tam tos piedzenot no ēkas īpašnieka.

**EDUARDA DAMBERGA,**  
sabiedrisko attiecību speciālista teksts un foto

## Nems aizņēmumu sporta skolas rekonstrukcijai un peldbaseina būvniecībai

Kuldīgas novada Dome nolēmusi nemit ilgtermiņa aizņēmumu no Valsts kases Kuldīgas novada sporta skolas rekonstrukcijai un peldbaseina būvniecībai.

Šogad iecerēts aizņemt EUR 300 000, bet 2016. gadā – gandrīz EUR 1,9 miljonus uz 20 gadiem. Aizņēmuma summa tiks precizēta pēc būvuzraudzības un autoruzraudzības iepirkumu procedūru noslēgšanas.

Ēka Kalna ielā 6, kurā atrodas vairākas sporta skolas nodaļas, ir valsts nozīmes pilsētībūvniecības piemineklis „Kuldīgas pilsētas vēsturiskais centrs” un valsts nozīmes arheoloģijas piemineklis „Kuldīgas senpilsēta” daļa. Kuldīgas sporta skolas ēku komplekss izvietots starp Kalna un Jelgavas ielu. Apbūve veidojusies 19. gadsimta otrajā pusē kā Vācu biedrības ēka un līdz 20. gadsimta sākumam kalpojusi kā Kuldīgas sabiedriskās dzīves centrs.

Tā kā Kuldīgas novada pašvaldības politika ir veidot Kuldīgas vecpilsētā sakārtotu vidi un koncentrēt sabiedriski nozīmīgas iestādes, lemts vecpilsētas kvartālu, kurā atrodas sporta skola, sakārtot līdzīgi kā vecpilsētas kvartālu ap vēsturisko sinagogas ēku, kur pēc rekonstrukcijas atrodas Kuldīgas Galvenā bibliotēka un Kuldīgas Mākslas nams.

Sporta skolas ēku kompleksam iekārtoti bijušās apbūves vietā

piebūvēt jaunu apjomu peldbaseina vajadzībām. Šāds lēmums pieņemts, balstoties uz vēsturisko izpēti. Sagaidāms, ka jaunveidojamais apjoms iekļausies kopējā vecpilsētas ansablī. Sporta skolas ēkā pašreizējais fiziski un morāli novecojušais baseins jau gadu ir slēgts neatbilstošā tehniskā stāvokļa dēļ, tādēļ novada iedzīvotājiem nav pieejami peldbaseina pakalpojumi. Esošā ēkas baseina daļa tās ierobežoto izmēru dēļ nav pielāgojama jaunā baseina izmēru un tehnoloģiskajām prasībām. Plānots, ka jaunajam baseinam būs četri 25 m gari celiņi, tiks izbūvētas arī divas pirtis un SPA procedūru telpas.

Rekonstruējot sporta skolu, iecerēts nodrošināt mūsdienu prasībām atbilstošas telpas skolas riteņbraukšanas nodaļai, izveidojot velosipēdu noliktavas, velosipēdu darbnīcu un ģērbtuves, kā arī iekārtot mūsdienīgas apmācību telpas šaha un dambretes nodarbībām. Sakārtota tiks arī skolas sporta zāle, kurā treniņus aizvada jaunie volejbolisti un futbolisti.

Iepirkums par Kuldīgas novada sporta skolas rekonstrukciju ir noslēdzies, tajā uzvarēja SIA „Agora”, līguma summa ir EUR 2,19 miljoni, ieskaitot PVN.

**KRISTĪNE DUĻBINSKA,**  
Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

## Var pieteikties stipendijai augstskolā

Kuldīgas novada Dome līdz 1. jūlijam pieņem pieteikumus konkursā par stipendiju Kuldīgas novada talantīgajiem jauniešiem izglītības iegūšanai un studijām.

Arī 2015./2016. mācību gadā piešķirs astoņas stipendijas mācībām pilna laika studijās Latvijā akreditētas augstskolas 1. kursā. Katra stipendija ir EUR 70 mēnesī, to izmaksā no septembra līdz jūnijam (10 mēnešus). Lai iegūtu stipendiju, kandidāta deklarētajai dzīvesvietai jābūt Kuldīgas novadā un/vai kuri mācās Kuldīgas novadā, vidējai atzīmei – 7,5 un augstākai, kā arī jāatbilst vēl kādam no šādiem noteikumiem: kandidāts ir no trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes; bārenis; audzina viens no vecākiem; ir no daudzbērnu ģimenes (trīs un vairāk bērnu līdz 18 gadiem); jābūt panākumiem mācību priekšmetu olimpiādēs (vidusskolas laikā).

Dokumenti jāiesniedz personīgi Kuldīgas novada pašvaldības Klient-

tu apkalpošanas centrā, Baznīcas ielā 1, Kuldīgā. Tālrunis – 63350076, Kuldīgas novada pašvaldības Izglītības nodaļa. Kandidātu pieteikumus izvērtēs speciāla komisija.

Galvenie līguma nosacījumi ir regulāri apmeklēt studiju nodarbības un gūt sekmīgus rezultātus, par kuriem pirmā semestra un mācību gada beigās jāiesniedz atskaite. Ja stipendiāts nenokārto sesiju vai pārkāpj citus līguma nosacījumus, piešķirtā stipendija jāatmaksā.

Finansējums EUR 5600 stipendijai talantīgo jauniešu atbalstam paredzēts no mērķa ziedojuma, kuru Kuldīgas novada pašvaldības ziedojumu kontā ieskaitījusi SIA „SilJa” valdes priekšsēdētāja Silva Jeromanova-Maura.

Ar nolikumu „Kārtība, kādā tiek finansāli atbalstīti Kuldīgas novada talantīgie jaunieši izglītības iegūšanai un studijām” var iepazīties Kuldīgas novada Domes mājaslapā [www.kuldiga.lv](http://www.kuldiga.lv).

**SIGNETA REIMANE,**  
sabiedrisko attiecību speciāliste

## Būvdarbi notiks arī sestdienās

Informējam iedzīvotājus, ka saistībā ar trīs oficiālajām brīvdienām Jāņos būvdarbi Kuldīgas kultūras centra stāvlaukumā un skvērā projekta „Aleksūpītes promenādes izveide un ar to saistīto ielu rekonstrukcija Kuldīgā 2. kārtas 1.daļas izveide” ietvaros tiks turpināti arī 13. un 20. jūnijā.

Būvdarbi skar ielas arī gar Kuldīgas kultūras centru – Jelgavas un Mucenieku ielu. Satiksme netiks apturēta, bet iespēju robežās aicinām iedzīvotājus izvēlēties citu maršrutu.



# Paši mazākie rada peldvietas sargu

Maija nogalē Ventas dabas liegumā, Kuldīgas Mārtiņsalā, notika vides izglītības zīmējumu konkursa Zilā karoga peldvietas „Mārtiņsalas” sargs” pasākums.

Vides izglītības pasākumā notika mazo bērnu zīmējumu izstāde un labāko apbalvošana, kā arī dažādas izglītojošas aktivitātes – krāsošana, lasīšana, ūdens iemītņieku atpazīšana un pareiza atkritumu šķirošana.

Zīmējumu konkursa dalībnieki – pirmsskolas izglītības iestāžu vidējo un vecāko grupu audzēkņi – tika aicināti ļauties fantāzijai un uzzīmēt tēlu – Kuldīgas peldvietas „Mārtiņsalā” sargu. Tas varēja būt Ventā vai tās krastos mītošs augu vai dzīvnieks, kurš sekotu, lai kuldīdnieki rūpētos un saudzētu savas pilsētas dabas vērtības, tās bioloģisko daudzveidību.

Zīmējumu konkursa mērķis ir sekmēt skolēnu izpratni par vidi un tās problēmām, sekmēt bērnu radošo spēju attīstību, iedrošināt fantāzijas

lidojumam, iesaistīt bērnus sabiedriskajās un individuālās zaļā dzīvesveida aktivitātēs, kā arī veicināt viņu izpratni par vietu, kur dzīvojam, globālā un Latvijas mērogā.

Vides izglītības pasākumu saistībā ar Starptautisko bioloģiskās daudzveidības dienu, kuru visā pasaulē atzīmēja 22. maijā, rīkoja Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centrs sadarbībā ar Kuldīgas novada Domi.

Starptautiskā bioloģiskās daudzveidības diena saistīta ar 1992. gadā pieņemto Riodežaneiro konvenciju „Par bioloģisko daudzveidību”, ar kuru dalībvalstis apņemas aizsargāt un ilgtspējīgi izmantot bioloģisko daudzveidību un dalīties ar pieredzi un tehnoloģijām tās aizsardzībā un izmantošanā, rūpējoties par dabas vērtību saglabāšanu nākamajām paaudzēm.

KRISTĪNE DUĻBINSKA,  
Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas  
vadītāja  
SIGNETAS REIMANES foto



Pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņi radīja Kuldīgas peldvietas „Mārtiņsalā” sargu – augu vai dzīvnieku, kas saudzētu un rūpētos ar dabu.

## Hanzas dienās Igaunijā liela interese par Kuldīgas labumiem



Kuldīgas novada pašvaldības pārstāvji Hanzas dienās Vīlandē, Igaunijā pārstāvēja Kuldīgu lielajā svētku gājienā.

No 4. līdz 7. jūnijam Igaunijas pilsētā Vīlandē notika 35. starptautiskās Hanzas dienas, kurās bija prezentēti arī Kuldīgas novads.

Hanzas dienas atklāja Hanzas pilsētu parāde, kurā Kuldīgas novada pašvaldības un kooperatīva „Kuldīgas labumi” pārstāvji devās kopā ar kamerkora „Rāte” dziedātājiem. Svētku atklāšanas koncerts norisinājās Vīlandes Dziesmu svētku estrādē. Vīlandes pilsēta četrās dienās bija sagādājusi Hanzas dienu dalībniekiem iespēju apmeklēt ap 200 dažādu pasākumu.

Skaistajā vecpilsētā trīs dienas notika aktīva tirdzniecība. Hanzas pilsētas savos stendos prezentēja tūrisma iespējas, kā arī cienāja ar dažādiem gardumiem un piedāvāja iegādāties amatnieku darinājumus. Kuldīgas stendā varēja nobaudīt kooperatīva „Kuldīgas labumi” produktus – mājas vīnu, ābolu čipsus, sukādes, vingliemežu un meža gaļas konservus, mājas cepumus, Irēnas Hartmanes cepto maizi, gotiņu konfektes un daudz ko citu. Stendā bija iespējams iegādāties austus tekstilizstrādājumus, Dip-dap rītnes, ar rokām darinātas lelles un bērnu lina apģērbu.

Kā atzīst „Kuldīgas labumu” pārstāves, vislielākā interese bijusi par pārtikas produktiem un vīniem, stenda apmeklētājiem patīcis tos vispirms nogaršot. Pircēji nākuši arī atkārtoti, lai vēlreiz iegādātos Kuldīgas labumus, kuri cilvēkiem iegādāties. Kuldīgas stendā viesojusies un labumus nobaudījusi arī Latvijas kultūras ministre Dace Melbārde.

Hanzas dienu dalībnieki interesējušies arī par Kuldīgas novada piedāvātajām tūrisma iespējām un notiekošajiem pasākumiem. Pieprasīti bijuši tūrisma bukleti par Kuldīgu un Kurzemi. Stendā piestājuši arī tādi Hanzas dienu dalībnieki, kuri jau paviesojušies mūsu novadā. Interesi izrādījuši arī ekskursiju organizētāji. Hanzas dienu kultūras programmu bagātināja Kuldīgas kamerkora „Rāte” koncerts.

Hanzas pilsētu savienība ir tirdzniecības savienība, kas sastāv no 181 pilsētas un 16 Eiropas valstīm. Kuldīga pirmo reizi Hanzas savienības dokumentos minēta 1368. gadā.

KRISTĪNE DUĻBINSKA, Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja  
INESES OZOLAS-GŪTPELCAS foto

## Ģimnāzijas skolēns apgūs līderības prasmes Amerikā



V. Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas skolnieks Rihards Lūciņš uzvarēja Baltijas – Amerikas Brīvības fonda izsludinātajā konkursā un dosies mācīties uz ASV.

Ģimnāzijas 11.a1 klases skolēns Rihards Lūciņš uzvarējis Baltijas – Amerikas Brīvības fonda izsludinātajā konkursā un no 18. jūlija līdz 13. augustam piedalīsies programmas „Līderības Akadēmija 2015” mācībās ASV pilsētā Portlandā, Meinas štatā.

Pieteikties dalībai „Līderības Akadēmijā” tika aicināti jaunieši no Baltijas valstīm, kas ir mērķtiecīgi, ar labām sekmēm skolā, aktīvi ārpusstundu nodarbībās un vēlas attīstīt savas līderības prasmes.

Lai piedalītos konkursā, bija jāsaņem atbildes uz dažādiem ar līderību saistītiem jautājumiem un jāaizpilda pieteikuma anketa angļu valodā. Labākos kandidātus aicināja uz intervijām, kurās tika izvēlēti programmas dalībnieki, un Rihards ir viens no viņiem. R.Lūciņš sevi kā jauniešu ar līdera dotībām ir pierādījis, iesaistoties dažādos pasākumos un konkursos ģimnāzijā un ārpus tās; ir viens no skolēnu mācību uzņēmuma

„Donuts paradise” dalībniekiem.

Programmas „Līderības Akadēmija 2015” ietvaros Rihards kopā ar vēl 39 jauniešiem no Latvijas, Lietuvas un Igaunijas četras nedēļas pavadīs universitātes pilsētā un apgūs līderības prasmju kursu īpaši apmācītu pasniedzēju vadībā. Skolēniem būs ekskursijas uz Bostonu, Ņujorku un Vašingtonu, gūstot plašāku iespaidu par ASV kultūru, vēsturi un ekonomiku.

Šobrīd Rihards, raksturojot savas izjūtas saistībā ar uzvaru, saka īsi: „Bez vārdiem”, jo emocijas ir ļoti spilgtas.

Par Riharda veiksmi un panākumiem priecājas gan viņa ģimene un draugi, gan arī skolotāji. Rihards saka, ka ir sev jātic un tad viss izdosies. Jauniešiem viņš novēl būt uzņēmīgiem un pierādīt sevi.

LIENES BEBRISAS, V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas projektu speciālistes  
teksts un foto

SESTDIEN, 13. JŪNIJĀ

# ĢIMENES SVĒTKI

ĢIMENE – LATVIJAS LEPNUMS UN SPĒKS!

**KULDĪGAS PILSĒTAS DĀRZĀ:**

12:00 - 13:00	Koncerts bērniem «Talantu krātuve»
13:00 - 13:40	Zidaiņu ratiņu parāde un apbalvošana (Liekot lietā radošo izdomu, humoru un dažādas rokdarbu prasmes, izdekorējiet mazuļu braucamrīkus un saņemiet balvas)
13:40 - 15:00	Radošās darbnīcas bērniem 5-13 g. un vecākiem (Zīmē, krāso, veido, griež un līmē!) Viktorīna «Uzmini Nu!» Kristīgie klauni izklaidēs lielus un mazus skatītājus
15:00 - 15:40	«Velo-ģimene» parāde un apbalvošana (Izdaiļojiet savus braucamrīkus par prieku sev un citiem un saņemiet balvas)
15:40 - 16:00	Muzikāls apsveikums
16:00 - 17:30	Ģimenes godināšanas pasākums (nominācijas «Jaunākā ģimene», «Kuplā ģimene», «Zelta pāris»)
17:30 - 18:00	Vakara Koncerts. Dzied un spēlē Ozoliņu ģimene

# Mārtiņsalas pludmale gatava sezonai

29. maijā peldvietā „Mārtiņsala” svinīgā pasākumā tika pacelts Zilais karogs un pēc rekonstrukcijas atklāta glābšanas stacija.

Rekonstruētā glābšanas stacija darbiniekiem nodrošinās atbilstošus darba apstākļus. Lai peldsezona un darbs atjaunotajā glābšanas stacijā būtu veiksmīgs, glābēju komandai tika uzdāvināts talismans – veiksmes krupis, kas simbolizē gudrību un dzīvību.

Šogad Zilā karoga atklāšanas pasākumā visus priecēja Kuldīgas E. Vignera mūzikas skolas pūtēju orķestris, orientēšanās spēle „Mārtiņsalas noslēpumi” un kopīgs pikniks pie ugunsкура. Drosmīgākie atklāja peldēšanas sezonu.

Oficiālā peldsezona Mārtiņsalas peldvietā ilgst no 15. maija līdz 15. septembrim. Par atpūtnieku drošību ik dienu no pulksten 10.00 līdz 22.00 rūpējas glābšanas dienesta darbinieki.

Mārtiņsalā Zilais karogs plīvo jau sesto gadu, apliecinot peldvietas izcilo ūdens kvalitāti un sakārtotību. Sākoties pludmales sezonai, teritorijā ir atjaunots informatīvais stends, norādes un gērbtuves, ar smiltīm papildināti pludmales volejbola laukums un pludmales zona pie gala laipas. Kuldīga ir vienīgā, kas sertifikātu saņēmusi par tīru un labiekārtotu peldvietu pie upes.

**SIGNETAS REIMANES,**  
sabiedrisko attiecību speciālistes  
teksts un foto



Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa un pašvaldības policijas priekšnieks Rinalds Gūtpelcs, pārgriežot lenti, svinīgi atklāja atjaunoto glābšanas staciju.



Mārtiņsalas peldvietā Zilais karogs lepnī tika pacelts jau sesto gadu.

Glābšanas stacijā pēc rekonstrukcijas radīti glābēju darbam atbilstoši apstākļi.

## „Ziedoņos” notiks

### 2. peoniju dārza svētki

13. un 14. jūnijā no 10.00 līdz 19.00 visi puķu draugi aicināti uz Kuldīgas novada Pelču pagasta „Ziedoņiem”, kur notiks 2. peoniju dārza svētki.

13. jūnijā plkst. 12.00 muzicēs Zanes un Dāvja džeza duets. Ieejas maksa svētkos – EUR 2, pensionāriem un skolēniem – bez maksas.

Svētku apmeklētājus gaidīs ziedošs peoniju dārzs (kolekcijā ap 140 šķirņu), floristu veidotas kompozīcijas, peoniju stādīšanas paraugdemonstrējumi un izsmelošas konsultācijas par audzēšanu. Svētkos varēs iegādāties puķu stādus un uzzināt par peoniju izmantošanu skaistumkopšanā. Darbosies vasaras kafējnīca un bērnu laukumiņš.

„Ziedoņi” piedāvā vienu no Latvijas lielākajām peoniju kolekcijām, kas katru

gadu tiek papildināta, iepērkot stādus visā pasaulē. Saimniecībā ir arī lielas īrisu, liliju un dienziežu kolekcijas. Šīs sezonas jaunums – eksotiskais apstādījumu augs – diegveida juka.

Peoniju dārzs „Ziedoņi” atrodas Kuldīgas novada Pelču pagastā (braucot pa Kuldīgas apvedceļu, jānogriežas pie ceļazīmes „Pelči 4 km”).

Kopš seniem laikiem peonija tiek uzskatīta par mīlestības un labklājības simbolu. Daudzos seno tautu ticējumos teikts, ka mājās, kur aug peonijas, valda miers, satiecība un mīlestība.

Informācija par „Ziedoņiem”: <http://ziedoni.lv/>

**SIGNETA REIMANE,**  
sabiedrisko attiecību speciāliste

## Kuldīga pošas Jāņiem

Kuldīga Jāņos ietērpsies svētku dekoros, ievērojot senlatviešu tradīcijas un paražas.

Ir salasītas jāņuzāles, uzpīti vainagi, pušķotas sētas, tiks kurti uguns kuri un gādāts mielasts.

„Tā kā Jāņi ir laiks, kad atrodamiem vistuvāk dabai, šī gada svētku koncepcija tapa, ietekmējoties no Jāņu tautasdziesmām un Kuldīgas novada Tautas mākslas svētku deivīzes – „Veram vārtus saulgriežiem, lai nāk saule istabā”, pastāstīja Kuldīgas novada pašvaldības māksliniece Inese Sulojeva.

Pilsētā plānots izvietot septiņus vārtus, kas tiks rotāti ar ozolzaru vītnēm un meijām. Pie katriem vārtiem būs piestiprināta koka pamatne ar tautasdziesmu. Šāda veida

dekorācijas paredzēts izvietot Liepājas ielā, pie Estrādes parka ieejas (no Pētera ielas puses) un Pilsētas dārzā.

Arī šogad, tāpat kā citus gadus, Liepājas ielas laternas pušķos ar meijām, kas radīs svētku noskaņu visā gājēju ielā.

Pilsētas laukuma skvērā būs vides objekts – krūze ar ziediem. Šī kompozīcija izgatavota pagājušajā gadā ar Kuldīgas novada pašvaldības darbinieku, Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centra un SIA „Kuldīgas komunālie pakalpojumi” palīdzību. Un Pilsētas dārzā, kur tiks kurts ugunskurs un griezti danči, būs izvietota Jāņu kompozīcija – zedēņu žogs, aka, zārds.

**SIGNETA REIMANE,**  
sabiedrisko attiecību speciāliste

20. jūnijā  
Kuldīgā

«Veram vārtus saulgriežiem, lai nāk saule istabā»

KULDĪGAS NOVADA  
Tautas mākslas svētki

IELĪGOŠANA

11:00 - 16:00

Pilsētas dārzā

ZĀĻU TIRGUS

KONCERTI

- Kuldīgas novada vokālie ansambļi
- BDK «Stariņš» un TDA «Venta» studija
- kapelas un Kuldīgas saksofonisti

1905.gada parkā

LIETIŅĀS MĀKSLAS IZSTĀDES

- TLMS «Varavīksne», «Kocis», TTMS «Kuldīgas palete»
- Padures aušanas pulciņš «Andava»
- Kuldīgas tautastērpa darināšanas un valkšanas klase «Pūralāde»
- Kuldīgas Novada muzeja rokdarbnieču kopa «Čaupe»

FOTO IZSTĀDES

- VELO PĒDAS KULDĪGĀ. Foto klubs «Divas upes»
- NABAGU IELA. Edgars Eglītis
- SAJŪTU FOTO. Laura Gudziņska

KULDĪGAS NOVADA AMATIERTĒATRU IZRĀDES

- 11.30 Rumbas pagasta bērnu teātris. NEGLĪTAIS PĪLĒNS
- 12.15 Rendas pagasta amatierlātris. A. Brigādere. SPRĪDĪTIS
- 13.15 Kuldīgas BJ. V. Pludonis. EZA KAŽOCĪNS
- 14.30 Kurmāles pagasta amatierlātris. E. Vulfis. LĪNIS MURDĀ

LIELKONCERTS

19:00

Pilsētas estrādē

Piedalās Kuldīgas novada deju kolektīvi, kori, vokālie ansambļi un viesi

Tautas mākslas svētku deju kolektīvu virsdiriģente - Ramona Irbe  
Tautas mākslas svētku kora virsdiriģente - Jana Paipā  
dirģenti Andis Groza, Maruta Rozīte, Agnese Čīte  
Tautas mākslas svētku muzikālais vadītājs - Zigurds Turss  
Tautas mākslas svētku režisors - Daiga Pirtiece

PĒC KONCERTA ZAĻUMBALLE

Visos pasākumos ieeja brīva





